
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЭНЕРГОДАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

__________________________________________________________________ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

« 28 »      02 2025  № 35 

 

 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий деятельности рабочей группы 

межведомственной комиссии по противодействию нелегальной 

занятости на территории городского округа Энергодар в 2025 году 

 

В соответствии со статьей 67 Федерального закона от 12 декабря 2023 

года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 03 мая 2024 года 

№ 571 «Об утверждении Положения о создании и деятельности 

межведомственных комиссий субъектов Российской Федерации по 

противодействию нелегальной занятости», распоряжением Губернатора 

Запорожской области от 11 ноября 2024 года № 817-р «О межведомственной 

комиссии Запорожской области по противодействию нелегальной занятости», 

постановлением Администрации Энергодарского городского округа от 

06.02.2025 № 15 «О создании рабочей группы межведомственной комиссии по 

противодействию нелегальной занятости в городском округе Энергодар» (с 

изменениями), согласно Протоколу № 1 заседания рабочей группы 

межведомственной комиссии по противодействию нелегальной занятости на 

территории городского округа Энергодар от 20 февраля 2025 года, 

Администрация Энергодарского городского округа, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить План мероприятий деятельности рабочей группы 

межведомственной комиссии по противодействию нелегальной занятости в 

городском округе Энергодар в 2025 году, согласно приложению. 



2 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

И.о. главы Администрации                                                                    А.Г. Сызранов 

 



1 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Энергодарского городского округа 

от 28.02.2025 года № 35 

 

ПЛАН 

мероприятий деятельности рабочей группы межведомственной комиссии по противодействию  

нелегальной занятости на территории городского округа Энергодар в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ожидаемый результат Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

1 Проведение заседаний рабочей группы 

межведомственной комиссии по 

противодействию нелегальной занятости 

на территории городского округа 

Энергодар 

Обеспечение 

выполнения 

Распоряжения 

Губернатора  

Запорожской области 

Балицкого Е.В  

«О межведомственной 

комиссии Запорожской 

области по 

противодействию 

нелегальной занятости» 

от 11.11.2024 № 817-р, 

снижение 

неформальной 

занятости 

По мере 

необходимости, 

но не реже 1 раза 

в квартал 

Секретарь рабочей 

группы  



2 

2 Рассмотрение информации и 

предложений от налоговых, 

правоохранительных и других 

уполномоченных государственных 

органов; информации, поступившей по 

«горячей линии», обращений граждан и 

общественных организаций по вопросам 

противодействия нелегальной занятости 

Снижение 

неформальной 

занятости 

На постоянной 

основе 

Рабочая группа 

3 Проведение контрольно-надзорных 

мероприятий, профилактических визитов 

в соответствии с полномочиями, в том 

числе с целью выявления граждан с 

неоформленными трудовыми 

отношениями (в рамках реализации своих 

полномочий) 

Снижение 

неформальной 

занятости 

На постоянной 

основе 

Отдел МВД России  

«Энергодарский», 

УФНС по 

Запорожской 

области, рабочая 

группа 

4 Предоставление информации о 

выявленных нарушениях трудового 

законодательства в результате 

проведения контрольно-надзорных 

мероприятий, профилактических визитов 

в налоговые, контролирующие и 

правоохранительные органы 

Снижение 

неформальной 

занятости 

На постоянной 

основе 

Секретарь рабочей 

группы 

5 Заслушивание на заседаниях рабочей 

группы работодателей, выявленных в 

процессе реализации мероприятий по 

неформальной занятости, использующих 

труд наемных работников без 

оформления трудовых отношений, в том 

Снижение 

неформальной 

занятости 

По мере 

необходимости, 

но не реже 1 раза 

в квартал 

Рабочая группа 



3 

числе оформляющих гражданско-

правовые договоры при фактическом 

наличии трудовых отношений (имеющих 

признаки неформальной занятости) 

 

6 Подготовка предложений по легализации 

трудовых отношений и противодействию 

нелегальной занятости в городском 

округе Энергодар 

 

Снижение 

неформальной 

занятости 

По мере 

необходимости, 

но не реже 1 раза 

в квартал 

Рабочая группа  

7 Проведение информационно-

разъяснительной работы с населением об 

ответственности и последствиях 

неформальных трудовых отношений, а 

также обеспечение систематического 

размещения в СМИ номеров телефонов 

«горячих» линий для приема обращений 

граждан по вопросам «теневого» рынка 

труда 

Помощь гражданам по 

вопросам 

трудоустройства на 

предприятия всех форм 

собственности 

На постоянной 

основе 

Рабочая группа, 

отдел внутренней 

политики, по 

связям с 

общественностью 

и СМИ 

Администрации 

Энергодарского 

городского округа 

8 Контроль ранее принятых протокольных 

решений рабочей группы 

Выполнение 

протокольных решений 

1 раз в квартал Секретарь рабочей 

группы 

9 Разработка и утверждение плана 

мероприятий рабочей группы 

межведомственной комиссии по 

противодействию нелегальной занятости 

на территории городского округа 

Энергодар на 2026 г. 

Снижение 

неформальной 

занятости 

До 30 декабря 

2025 г. 

Секретарь рабочей 

группы, 

рабочая группа 

 


